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بعد از یکسری ناامیدی هایی که نسبت به احیای برجام 
وجود داشت، لحن صحبت های طرفین مذاکرات یعنی 
ایران و آمریکا به گونه ای شد که نشان از توافق دارد و تنها 
قدم های کوچکی تا رسیدن به تفاهم اصلی احیای برجام 
باقی مانده است. قدم های کوچکی که ظاهرا به برخی 
مسائل مربوط به تضمین طرف مقابل برای عدم تحریم در 

آینده برمی گردد. تضمینی که ...
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در تحلیل روابط ایران و عربستان باید وجوه مختلفی 
را مورد بررسی قرارداد. بعد از انقلاب اسلامی با توجه به 
وقایعی که در ایران اتفاق افتاد، عربستان فکر می کرد 
می تواند نقش بزرگی برای خود در جهان اسلام تعریف 
کند. زیرا ریاض خود را پرده دار کعبه می دانست و از سوی 

دیگر از درآمدهای سرشاری هم ...
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حجت الاسلام ناصر قوامی
نماینده اسبق مجلس

هفته دولت معمولا شاهد افتتاح ها و عملکردهای مثبت 
و موثر دولتمردان در حوزه های مختلف هستیم که در 
جهت رضایتمندی مردم اقدام می کنند. اما این دولت از 
یک سال گذشته نیز که روی کارآمده برخلاف وعده ها 
هنوز نتوانسته آنطور که باید در حل مشکلات اقتصادی 

مردم تاثیر گذار ظاهر...

لزوم احیای برجام 

اراده، مهم ترین فاکتور در مسیر توافق

ناامیدی هایی که  از یکسری  بعد 
نسبت به احیای برجام وجود داشت، 
مذاکرات  لحن صحبت های طرفین 
گونه ای  به  آمریکا  و  ایران  یعنی 
شد که نشان از توافق دارد و تنها 
قدم های کوچکی تا رسیدن به تفاهم 
اصلی احیای برجام باقی مانده است. 
قدم های کوچکی که ظاهرا به برخی 
مسائل مربوط به تضمین طرف مقابل 
برای عدم تحریم در آینده برمی گردد. 
تضمینی که طرف ایرانی مطرح کرده 
با توجه به ساختار حقوقی آمریکا با 
محدودیت هایی مواجه است طوری 
که یک دولت نمی تواند برای دولت 
دیگری تعهد ایجاد کند. دیدگاه های 
گوناگونی در آمریکا نسبت به سیاست 
خارجی هم وجود دارد گرچه اهداف 
استراتژیک یکسانی دارند اما روش های 
نیل به اهداف متفاوت بوده و یکسری 
اختلاف نظرهای جزئی در ارتباط با 
روابط خارجی بین دو حزب حاکم آمریکا 
وجود دارد و این اختلاف نظرها قطعا در 
روسای جمهور آنها خودش را نشان 
خواهد داد. اینکه بگویم جمهوریخواهان 
یا دموکرات ها یک رویه غالب را در پیش 
بگیرند قطعا با توجه به ساختار سیاسی 
آمریکا امکان پذیر نیست به خصوص 
اینکه در سال های اخیر مساله ایران 
تبدیل به یک بحث رقابت حزبی هم 
در آمریکا شده است. به گونه ای که در 
جریان رقابت های انتخاباتی کسانی که 
کاندیداهای ریاست جمهوری هستند، 
ایران هم  به مساله  معمولا گریزی 
می زنند و نظر و دیدگاه خودشان را در 
ارتباط با ایران بیان می کنند. این نشان 
می دهد که بحث ایران تبدیل به یک 
مساله در سیاست خارجی آمریکا شده 
و اتفاقا دو حزب حاکم در آمریکا که به 
نوبت قدرت را در این کشور به دست 
می گیرند یکسری اختلاف نظرها را در 
ارتباط با نحوه برخورد با ایران دارند. 
دموکرات ها معتقد به دیپلماسی هستند 
و می خواهند برای نیل به اهدافشان از 
روش های دیپلماتیک استفاده کنند. 
جمهوریخواهان دیدگاه های متفاوتی 
دارند. تندروهای جمهوریخواه معتقد 
به برخوردهای حتی نظامی هم با ایران 
هستند و این را در صحبت هایشان 

کتمان نمی کنند. معتدلین جمهوریخواه 
نیز معتقد به اعمال فشارهای جدی تر 
به ایران هستند. در کل بحث ایران 
متأسفانه تبدیل به یک بحث رقابت 
حزبی در آمریکا شده و از این لحاظ حتی 
اگر به فرض دولت فعلی آمریکا تضمینی 
با  این تضمینش  به  دهد، نمی شود 
توجه به ساختار سیاسی آمریکا اعتماد 
کرد. چون معلوم نیست این تضمین 
و تعهدات توسط دولت بعدی در نظر 
گرفته و رعایت شود. مساله دیگر اینکه 
آمریکا در صورت خروج به ایران غرامت 
بپردازد که یکی از مسائل بحث برانگیز 
است ولی قابل حل هست و می شود روی 
این بحث ها به تفاهم رسید. به هر حال 
ایران مواردی که برای آمریکایی ها و 
شرکای غربی آمریکا مهم بوده تا حدود 
زیادی الان حل کرده و درواقع زمینه 
برای احیای برجام از طرف ایران فراهم 
هست هرچند بحث تضامین و غرامت 
در صورت خروج آمریکا بحث های حل 
نشده ای است که به نظر می رسد در 
روزهای آینده راه حل هایی پیدا خواهد 
شد. از این رو شاید رسیدن به یک تفاهم 
به صورت جدی در همین ماه سپتامبر 
آینده امکان پذیر باشد و دو کشور بتوانند 
مسائل باقی مانده را حل کنند تا زمینه 
را برای احیای برجام فراهم کنند. طرف 
اروپایی هم از طریق هماهنگ کننده 
تا  سیاست خارجی در تلاش است 
زمینه های تفاهم دو کشور را ایجاد کند. 
با توجه به نیاز اروپایی ها به نفت ایران 
که وارد مدار صادرات شود و جدیتی 
که دارند و اینکه از طرفی می توانند با 
توجه به همپیمانی که با آمریکا دارند به 
نوعی از اهرم فشار خود استفاده کنند و 
با واسطه گری خود زمینه کامل احیای 
برجام را فراهم کنند. گام های برداشته 
شده حکایت از یک توافق قریب الوقوع 
دارد که به همین زودی برجام احیا شود. 
اراده مهم ترین فاکتور در مسیر توافق 
است و این اراده در راستای احیای توافق 
وجود دارد. با توجه به این اراده می توان 
خوشبین بود که به همین زودی برجام 
احیا شود. از طرفی با توجه به در پیش 
بودن ماه سپتامبر و نیاز اروپا به نفت 
ایران و از طرف دیگر حجم زیادی از 
نفت ایران بر روی کشتی ها وجود دارد 
که عرضه آنها می تواند بازار را به تعادل 
برساند در حال تلاش هستند که هر 
چه زودتر این اتفاق بیفتد. از این رو در 

سپتامبر پیش رو توافق قابل احیاست. 

نمایان ترین معیار رعایت و تکریم 
حقوق شهروندی در هر سیستم قضائی 
در تحلیل و مصادیق حقوق دفاعی متهم 
تبلور می یابد، استاد فقید پروفسور 
محمود آخوندی که بحق با عنوان پدر 
آیین دادرسی کیفری ایران از ایشان 
یاد می شود، همواره در اهمیت رعایت 
این حقوق می فرمودند: مهم ترین معیار 
برای شناسایی و درک اقتدار قانون و 
تکریم ملت در یک رژیم سیاسی توجه 
به حقوق متهم است، هرگاه خواستید 
راجع به قانون مداری یک نظام سیاسی 
تحقیق کنید، پیش از مطالعه تاریخ 
آن کشور و یا حتی پیش از مرور قانون 
اساسی ابتدا به قانون آیین دادرسی 
کیفری، فصل حقوق دفاعی متهم نگاه 
کنید. و در تکمیل این ضرورت، توجه 
دستگاه قضائی به بازخوردهای اجتماعی 
برخی پرونده ها را از ملزومات مدیریت 
مدبرانه عدلیه و احترام به خواست و 
توقع افراد جامعه می دانستند. بنا بر 
همین بایدها و ملزومات قابل اهمیت 
است که لازم به نظر می رسد دستگاه 
قضائی در مواجه با برخی موضوعات 
مانع بروز ابهامات و طرح سوالات در کف 
جامعه شده، از این فرصت در راستای 
اقتدار قانون و اهمیت حقوق شهروندی 
در بدنه دستگاه قضا بهره برداری مناسب 
صورت گیرد. یقینا در راستای همین 
اهمیت است که به رغم صراحت قانون 
اساسی و قانون آیین دادرسی کیفری، 
دربخشنامه ۳۷ماده ای موصوف به سند 
امنیت قضائی در تحلیل و چگونگی 
شکل گیری امنیت قضائی مقرر شده 

است، امنیت قضائی زمانی تحقق می یابد 
که حیثیت، جان، مال و کلیه امور مادی 
و معنوی اشخاص در حمایت قانون و 
مصون از تعرض باشد و تامین چنین 
امنیت عادلانه ای برای همه برعهده 
قوه قضائیه قرار گرفته است و یا در 
ماده۲۰آمده است: مظنونان/متهمان/

شهود و... به هیچ وجه نباید در معرض 
رفتارهای غیرانسانی یا تحقیرآمیز قرار 
بگیرند. عبارت مندرج در ماده۲۰ سند 
امنیت قضائی حکایت از نگاه و تفکری 
دارد بر حفظ کرامت انسانی و ارزش 
والای انسان، در نظامی که عالی ترین 
مقام قضائی طی دستورالعملی اتخاذ 
رفتارهای تحقیرآمیز و تحقیر عملی 
و لفظی متهمان و... را منع و مرتکبین 
چنین رفتاری را مستحق کیفر معرفی 
نموده اند، توجه به حقوق دفاعی متهم 
از ضروریات دادرسی عادلانه مفروض 
است. در ادامه همین ضرورت است 
که ماده ۲۷ سند امنیت قضائی مقرر 
و  زندانیان  ویژه  )حقوق  می کند: 
محرومان از آزادی(. محکومان به حبس 
باید از تمام حقوق اولیه برخوردار باشند 
و در شرایطی نگهداری شوند که از 
امکانات رفاهی، بهداشتی، حرفه  آموزی، 
بازپروری و غیره بهره گیرند. زندانیان 
در چارچوب قانون حق مرخصی دارند 
و هرگونه برخورد سلیقه ای و تبعیض 
آمیز در استفاده از حق مرخصی نسبت به 
زندانیان ممنوع است. سلامت جسمی و 
روحی زندانیان به طور منظم مورد پایش 
قرار می  گیرد. وضعیت سلامتی زندانیان 
باید به  صورت مرتب به اطلاع خانواده 
آنان برسد، نگهداری انفرادی زندانیان 
ممنوع است و صرفاً به طور موقت نسبت 
به زندانیان شورشی یا متمرد که حضور 
آنها موجب آسیب به دیگران شود با 

رعایت استانداردهای حقوق زندانیان 
و دسترسی به امکانات متعارف، مجاز 
است... اگر زندانی اعتصاب غذا کند، 
مراتب جهت صدور دستور مقتضی به 
قاضی رسیدگی  کننده اعلام می  شود. 
تکلیف ناشی از این مقررات خاصه در 
تشریفات احضار متهم، جلب و بازداشت 
وی، ورود به منزل و حتی مخفیگاه 
متهم متواری به حدی لازم الاجرا و 
قابل توجه است که همواره در صدور 
چنین دستوراتی با قید و پیش فرض 
رعایت موازین شرعی و اخلاقی مواجهه 
هستیم به عبارتی مقامات قضائی علاوه 
بر احترام به مُر قانون، مقام انتظامی را 
مکلف به رعایت موازین اخلاقی و شرعی 
می کنند فی المثل در فقره بازداشت 
متهم ماده۱۸۰قانون آیین دادرسی 
کیفری تکالیفی برای بازپرس مقرر 
کرده است که امکان صدور حکم جلب 
برای متهم تابع رعایت این مقدمات 
است : عدم شناسایی محل زندگی متهم 
و بی نتیجه ماندن تلاش برای شناسایی 
متهم/ متهم به جرایمی که مجازات 
آنها درجه ۵به بالا بوده واحتمال فرار 
یا تبانی وی داده شود/ متهمان جرایم 
سازمان یافته و جرایم علیه امنیت داخلی 
و خارجی.حال نظر به اینکه سخنگوی 
قوه قضائیه اتهامات مصطفی تاجزاده 
را در کنفرانس خبری که چندی پیش 
بر خروجی خبرگزاری ها منتشر شد 
مطرح کرده اند، دلیل و موجب قانونی در 
بازداشت و جلب ایشان زمانی است که 
اتهام منتسب به متهم منطبق بر بند ت 
ماده مورد اشاره فرض شود، لذا این سوال 
مطرح است که آیا جلب و بازداشت متهم 
مورد بحث منطبق بر مواد۱۸۱به بعد 
بوده؟ آیا ضرورت بازداشت ایشان با مفاد 

ماده۱۸۳منطبق بوده است؟ 

آرمان ملی: گروهی از نهادها و سازمان های آمریکایی در 
نامه ای خطاب به رئیس جمهور این کشور از او خواستند تا از 
این فرصت تاریخی برای احیای برجام استفاده کند.  از آنکه 
آمریکا به طور رسمی پاسخ خود را به اظهار نظر ایران درباره 
متن پیش نویس توافق احیای برجام در اختیار هماهنگ کننده 
مذاکرات وین قرار داد، ۱۵سازمان آمریکایی در نامه ای خطاب 
به جو بایدن رئیس جمهور آمریکا از تلاش های دولت او برای 
بازگرداندن توافق هسته ای ۲۰۱۵ به مسیر خود تشکر کردند و 
از کاخ سفید خواستند تا از این فرصت تاریخی برای احیای این 
توافق در اسرع وقت استفاده کند. این سازمان ها در نامه خود تاکید 
کرده اند که برقراری مجدد توافق هسته ای با ایران یک پیروزی 

مهم برای صلح، دیپلماسی و ثبات در خاورمیانه خواهد بود. 
آنها همچنین در این نامه آورده اند: اجرای برجام موجب اعمال 
محدودیت دوباره بر برنامه هسته ای ایران، پایان دادن به سیاست 
سخت گیرانه تحریمی که یک فاجعه انسانی برای مردم ایران است 
و جلوگیری از نزاع در شرایطی می شود که ما با بحران های متعدد 
در سطح جهانی، ازجمله حمله روسیه به اوکراین مواجه هستیم. 
این سازمان ها در ادامه با تاکید بر اینکه »خروج دونالد ترامپ 
از برجام در سال ۲۰۱۸ یک سیاست شکست خورده است« 
افزودند: مردم آمریکا به صراحت مشخص کرده اند که دیپلماسی 
با ایران را ترجیح می دهند، راهبردی که نه تنها مورد پذیرش 

مردم است، بلکه می دانیم کارساز خواهد بود. 

داریوش قنبری
استاد دانشگاه

محمدهادی 
جعفرپور

وکیل دادگستری
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آرمان ملی: اخیرا معاون  رئیس جمهور، در سخنانی که در جمع روسای 
دانشگاه ها و نخبگان استان قم، بیان کرده، بحث تک جنسیتی شدن 
دانشگاه ها را مطرح کرده و با بیان اینکه دولت از دانشگاه های تک 
جنسیتی حمایت می کند، توضیح داده که »طبق سیاست های شورای 

عالی انقلاب فرهنگی باید ...

»آرمان ملی« ادعای کاهش نرخ تورم دولت را بررسی می کند؛ 

دو  روایت  از  تـــــورم  مـــرداد 
     یک کارشناس اقتصادی: حجم نقدینگی در کشور کاهش نیافته و دولت مجبور به تزریق پول به بدنه اقتصاد بوده  و در نتیجه هیچ نشانی ازعواملی که باعث کاهش تورم شود دیده 
نمی شود بنا بر آمار موجود از سوی منابع دولتی اسکناس چاپ نشده  اما اعتباری هم خلق نشده و تا از حجم مخارج در دستگاه های دولتی کم نشود نمی توان توقع کاهش تورم داشت

 امنیت جامعه 
 خط قرمز 
 قوه  قضائیه 
است

همراه با کتاب های »اورهان پاموک«    دکتر پیروز مجتهدزاده در گفت وگو با »آرمان ملی«:   

در موزه  معصومیت 

صفحه 5

صفحه 2

 »آرمان ملی« تحولات پیرامون احیای برجام 
را بررسی می کند

 توافق؛ خیلی دور 
خیلی نزدیک 

 سخنگوی وزارت امور خارجه:  پاسخ آمریکا 
را پس از جمع بندی کارشناسی می دهیم
جوزپ بورل:  در مذاکرات برجام به لحظه 

سرنوشت ساز رسیده ایم

  رتبه بندی معلمان 
در حال اجراست 

صفحه  9

صفحه6

از دیرباز در مثل گفته می شد »اجاره 
نشینی خوش نشینی« و براساس این باور، 
مستاجر  فردی بود که هرسال در جایی مسکن 
گزیند و سال بعد روز از نو روزی از نو. بعضی 
از صاحبخانه ها با سختگیری های آزاردهنده 
حتی در تعداد فرزندان و سن وجنس آنها نیز 
دخالت کرده واین معیارها را مبانی تعیین 
اجاره بها قرار می دادند. رشد بی ضابطه و 
دلخواه اجاره بها از یکطرف و تورم و گرانی های 
ترمز بریده از طرف دیگر باعث شد که یکی از 
وارونگی های اجتماعی در کشور ما رخ دهد. 
بسیاری از خانواده ها به خاطر رشد بی ضابطه 
اجاره مسکن از آنجا که در مناطق مورد نظر 
آنها اجاره بها رشد غیرمعقول یافته بود مجبور 
به مهاجرت جبری به حاشیه شهرها و محلات 
اقماری و خارج از مناطق مرکزی شدند. زندگی 
وهمزیستی در کنار اقشار مهاجر از روستاها و 
شهرهای کوچک وتقابل فرهنگی خانواده های 
به حاشیه رانده شده آسیب ها وعوارض 
جدیدی را به لیست آسیب های اجتماعی 
موجود اضافه کرد؛ انتقال خرده فرهنگ ها 
و مبادله مفاهیم گویشی و پوششی منجر به 
تولد و ظهور پاره فرهنگ های جدیدی شدند 
که خانواده های میزبان دیگر نه روستایی بودند 
که باورهای بومی خودرا به همراه داشته باشند؛ 
ونه در بین طبقات شهری جایی داشتند. 
براساس اعلام شهردار محترم تهران، ۵۱ 
درصد از اهالی تهران مستاجر هستند و با 
قیمت های موجود مسکن، دیگر خرید خانه 
برای آنها تبدیل به رویایی دور از دسترس 
شده است. مسکن مهر یا نهضت خانه سازی 
اهداف  کامل همه  تحقق  در صورت  نیز 

وبرنامه هایش نیز با توجه به رشد جمعیت و 
سیاست های تشویقی در رابطه با این برنامه ها 
درصورت تحقق صد درصد؛ شاید گوشه ای از 
نیازهای مستاجران نوپدید را پوشش دهند. 
۳۰سال پیش در مقاله ای خواستار اجرای 
مهاجرت معکوس شدم. همانجا عرض کردم 
و باز حالا نیز عرض می کنم؛ فقط بخشنامه 
سیاست ها  این  مجری  و  جوابگو  وقانون 
نیست؛ بلکه آماده سازی زیرساخت های 
آموزشی وبهداشتی ودرمانی؛ مهمتر از همه 
کارآفرینی واشتغالزایی اولین مفروضات در 
تحقق سیاست های مهاجرت معکوس است. 
اخیرا با خرید و رهن و یا اجاره آپارتمان های 
مشترک مواجه هستیم؛ ۲خانواده به اتفاق 
هم آپارتمانی حداکثر پنجاه یا شصت متری 
تهیه کرده و مشترکا در آنجا زندگی می کنند. 
البته اکثریت این همزیستی ها بین خواهران و 
برادران یا اقوام درجه یک صورت می پذیرد. 
غیر از آسیب های حاشیه نشینی و مهاجرت به 
روستاها وشهرهای نزدیک به شهرهای بزرگ 
بام خوابی نیز از عوارض رشد بی حساب و کتاب 
اجاره ها در شهرها وحتی روستاهای نزدیک 
به شهرها مثل فرحزاد، کن، شهریار، فردیس 
.. موجب رشد بی رویه اینگونه  وپردیس و.
مناطق شده ودشواری های ایاب وذهاب و 
تحصیلات فرزندان وعزیمت به محل کار نیز 
ساده ترین فشارهای وارده برمستاجران است. 
درخاتمه به طور جدی از سازمان های متولی 
در زمینه های تعیین اجاره بها استدعا دارم این 
یک رویداد را مثل همیشه و سابق به عهده خود 
مردم بگذارند. تجربه سال های گذشته به  ما 
آموخته که دولت اگر بخواهد در بعضی از امور 
دخالت کند فشار و آسیب های بروز مشکلات 
ناشی از دخالت ها بعضا موجب آشفته تر شدن 
اوضاع وگران تر شدن نرخ ها و قیمت های اقلام 

مورد نظر می شود. 

حقوق دفاعی متهم

نامه ۱۵ سازمان آمریکایی به بایدن برای حفظ برجام

اجاره نشینی  دیگر خوش نشینی نیست

مجید ابهری
آسیب شناس اجتماعی

     باید به دنبال شکل گیری 
  یک پروتکل الحاقی جدید باشیم  

 گزارش مکتوب و تصویری فریبا خانی 
 از موزه رمان  »اورهان پاموک«  

در استانبول

 باید همه از 
 مذاکرات هسته ای 

سود ببرند

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی


